
INWEST-SAN IN�YNIERIA SANITARNA                                            

            Zbigniew Łojewski                                                         
89-606 Charzykowy , ul. Jasna 8                                               tel. kom. 605 359 879  
e-mail: inwestsan@gmail.com        

                                                                                                                                                                     Egz. 1 

Opracowali: Bran�a: Imi� i nazwisko Uprawnienia: Data: Podpis:

 Projektant  SANITARNA mgr in�. Zbigniew Łojewski Upr. nr POM/0045/PWOS/12
20 wrzesie�

2018r. 

 Sprawdzaj�cy SANITARNA mgr in�. Łukasz Janicki Upr. nr KUP/0202/PWBS/17
[...]
                                                                                                                                                                                                      2 
 

 

O P I S   T E C H N I C Z N Y 
do projektu wykonawczego 

 

1. PODSTAWA OPRACOWANIA 
 
Podstawę opracowania stanowią: 

 [1]  Umowa o prace projektowe z dnia 27.08.2018r. oraz nadzór autorski zawarta pomiędzy Gminnym   

        Zakładem Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o., ul. Drzymały 14, 89-620 Chojnice a firmą „INWEST-     

        SAN” Inżynieria Sanitarna Zbigniew Łojewski, ul. Jasna 8, 89-606 Charzykowy, 

 [2]  Projekt budowlany pn: „Rozbudowa, przebudowa, nadbudowa budynku biurowo-magazynowo- 

        warsztatowego , budowa budynku garażowo-magazynowego z agregatem prądotwórczym i  

        boksami na kruszywa wraz z infrastrukturą techniczną i zagospodarowaniem terenu działek  

        nr 429, 428/3 w m. Charzykowy gm. Chojnice , opracowany przez "Projektowanie i Nadzorowanie     

        Nadzorowanie Zdzisław Kufel " w styczniu 2013r.,pozwolenie na budowę wydane przez Starostę 

        Chojnickiego AB.6740.1.350.2013 z dnia 4 czerwca 2013r., 

 [3]  Projekt budowlany - zmian pn: „Rozbudowa, przebudowa, nadbudowa budynku biurowo-maga-   

        zynowo - warsztatowego , budowa budynku garażowo-magazynowego z agregatem prądotwórczym 

        i boksami na kruszywa wraz z infrastrukturą techniczną i zagospodarowaniem terenu działek Nr 

        429, 428/3 w m. Charzykowy gm. Chojnice , opracowany przez „INWEST-  SAN” j.w., wrzesień  

        2018r., 

 [4] Projekt wykonawczy: „Przebudowa przepompowni ścieków PS-34, ul. Ustronna, Charzykowy”,  

Gminny Zakład Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Chojnicach – Dział Techniczny, wrzesień 

2018r., 

      [5] Projekt budowlano – wykonawczy pn. „Budowa odcinków przewodów tłocznych oraz przyłącza  

             wodociągowego do mechanicznego stopnia oczyszczania ścieków w istniejącej przepompowni ście- 

             ścieków PS-34”, opracowany przez „INWEST-  SAN” j.w., marzec 2019r.  

 [6] Opinia geotechniczna warunków posadowienia ,"CertLab" Człuchów , grudzień 2018r., 

 [7] Mapa sytuacyjno-wysokościowa do celów projektowych w skali 1:500, 

 [8] Uzgodnienia z Inwestorem, 

 [9] Obowiązujące normy i uzgodnienia z gestorami uzbrojenia podziemnego. 

   

2. CEL I ZKRES OPRACOWANIA 

 
Celem niniejszego opracowania jest zaprojektowanie na przepompowni P-34 przy ul. Ustronnej w 

Charzykowach zintegrowanego stopnia mechanicznego składającego się z następujących elementów: 

   - sito, 

   - piaskownik przedmuchiwany, 

którego zadaniem jest ochrona rurociągu tłocznego z Charzyków do Chojniczek. Z uwagi na dużą zawartość 

zawiesiny mineralnej w ściekach surowych, doprowadzanych do PS-34, przewód ten ulega 

systematycznemu zużyciu w wyniku ścierania. 

W ujęciu koncepcyjnym zakresem projektu objęto:  

· Likwidacja istniejącego punktu zlewnego ścieków dowożonych i starej przepompowni z komorą zasuw,  
(wykorzystać komorę starej przepompowni jako zbiornik pompowni tymczasowej w czasie  



ż

 

                                                                                                                                                                                                      3 
 

 

prowadzenia robót montażowych – przyjęta opcja ZT wg [4]), 

· Likwidacja istniejących rurociągów i studni kanalizacji sanitarnej,    

· Likwidacja istniejącego odcinka wodociągu z hydrantem ppoż., 

· Montaż sito-piaskownika ze zintegrowaną płuczką piasku,  

· Obudowa stopnia mechanicznego watą wg [3], 

· Instalacja filtra mechanicznego na węglu aktywnym, 

· Nowe rurociągi technologiczne w obrębie sito-piaskownika, międzyobiektowe oraz wodociąg i odwo-
dnienie terenu, 

· Projektowany wodociąg rozdzielczy z hydrantem i studnią na przyłączu wodociągowym do sito-
piaskownika, 

 
Szczegółowy zakres projektowanych rozwiązań przedstawiono w poniższej tabeli (oznaczenia wg projektu 
zagospodarowania terenu i części rysunkowej): 
 
Lp. WYSZCZEGÓLNIENIE ELEMENTU NR RYS. 

1. Projekt zagospodarowania terenu – zmian     Nr 1 
2. Projekt zagospodarowania terenu, utwardzenia i odwodnienie     Nr 1.1 
3. Rurociąg ścieków surowych: ø160 PE, L=29,7m     Nr 2 
4. Rurociąg ścieków surowych: DN 250 stal k.o., L=18,55m     Nr 2 

5. Rurociąg ścieków oczyszczonych mechanicznie: ø355 PE, L=13,4m     Nr 3 

6. Rurociąg ścieków oczyszczonych mechanicznie: DN 350 stal k.o., L=4,8m     Nr 3 
7. Rurociąg tłoczny ścieków surowych ( obejście awaryjne ): DN 250 stal k.o. , L=9,5m     Nr 4 

8. Rurociąg odpływowy z odwodnienia liniowego: ø160 PVC, L=8,6m     Nr 4 
9. Kanalizacja deszczowa ø200 PVC, L=27+9m     Nr 15 
10. Wodociąg rozdzielczy: ø63-90 PE, L=28m + hydrant nadziemny ppoż., DN80.     Nr 5 
11. Studnia wodociągowa SW, D=1,2 bet. C35/45 na przyłączu wodociągowym szt. 1     Nr 6 

12. Zblokowane urządzenie do mechanicznego oczyszczania ścieków ze zintegrowaną 
płuczką piasku – sito-piaskownik 

    Nr 7 

13. Filtr na węglu aktywnym DN800      Nr 7 
14. Kontener rolkowy KP-7 na hakowca o poj. 7m3 szt. 2 z prowadnicami ze stali 316L     Nr 7,12 
15. Komora zasuw KZ-1, D=2,0m bet.     Nr 9 
16. Utwardzenie i ogrodzenie terenu     Nr 13,14 
 

3.   OPIS PRZYJĘTYCH ROZWIĄZAŃ  

Technologiczna koncepcja i uzasadnienie projektowanych rozwiązań systemowych 
 
W stosunku do stanu istniejącego, zakłada się zmodernizowanie przepompowni PS-34 z komorą pomiarową 
KP (wg [4]), likwidację wszystkich obiektów i sieci starego zagospodarowania terenu oraz budowę stopnia  
mechanicznego wraz z konieczną infrastrukturą towarzyszącą.  
Do przepompowni za pomocą trzech przewodów tłocznych doprowadzane są ścieki z terenu zlewni: 
a) Charzykowa – przepompownia centralna PTC przy ul. Łąkowej, ø160PE, 
b) Bachorza, Funki i Starego Młyna – przepompownia PS-36 Stary Młyn, 2xø160PVC (1 czynny), w które 

włączony jest przewód tłoczny ø90PVC z PS-37 z Charzykowa, (współpraca PS-36 i PS-37).  
Rurociągi doprowadzone są do studni rozprężnej ø1,2m, do której dopływają  również ścieki z zaplecza 
technicznego spółki kanałem grawitacyjnym ø250PCV. Następnie całość kierowana jest kolektorem 
ø250PVC do przepompowni PS-34, z której przetłacza się je szeregowym systemem tłocznym do miejskiej 
oczyszczalni ścieków „Igły” koło Chojnic. 



ż

 

                                                                                                                                                                                                      4 
 

 

Z uwagi na ukształtowanie i morfologię terenu rozpatrywanych zlewni, kanalizacja sanitarna biegnie w 
znacznej części w drogach szutrowych, polnych oraz gruntach nieutwardzonych i leśnych. Skutkuje to 
nanoszeniem do kanalizacji dużej ilości frakcji mineralnej, która poprzez silne działanie ścierne ma 
destrukcyjny wpływ na pompy oraz rurociągi tłoczne. Poza tym, szczególnie w sezonie letnim do kanali-
zacji wrzucana jest duża ilość odpadów stałych, powodujących uciążliwe awarię przepompowni. 
W celu ochrony systemu tłocznego przed abrazją, założono budowę na przepompowi PS-34  
mechanicznego stopnia oczyszczania ścieków, który składa się z zblokowanego ze sobą sita gęstego oraz  
piaskownika z układem separacji tłuszczu. 
W urządzeniu w wyniku cedzenia ścieków na sicie, oddzielone zostają ciała stałe i wleczone, które następnie 
przenośnikiem ślimakowym transportowane są do prasy odwadniającej zatrzymane skratki i po 
odwodnieniu kierowane do kontenera. Następnie ścieki przepływają do piaskownika napowietrzanego, gdzie 
wytrącona zawiesina mineralna (głównie piasek i żwir) sedymentuje na dno i za pomocą poziomego 
transportera ślimakowego odprowadzana jest do zintegrowanej płuczki piasku. Pulpa piaskowa po 
wypłukaniu zawartej w niej frakcji organicznej transportowana jest przenośnikiem ślimakowym do 
kontenera. Podczas mechanicznego transportu następuje jednoczesne grawitacyjne odwodnienie piasku.  W 
trakcie napowietrzania odbywa się również usuwanie ze ścieków tłuszczu w drodze flotacji. Gromadzący się 
na powierzchni tłuszcz usuwany jest zgarniaczem do wydzielonej kieszeni i odprowadzany pompą do strefy 
obróbki skratek.  Powietrze dostarczane będzie za pomocą kompresora. Cedzenie i odwadnianie skratek oraz 
piasku  wspomagane jest procesem płukania wodą w celu oczyszczania elementów separacyjnych jak 
również wypłukania części organicznych.                
Przewidziano obejście awaryjne sito-piaskownika oraz sita koszowego. Zblokowany węzeł mechaniczny  
zlokalizowano pod wiatą o konstrukcji lekkiej i zabezpieczono izolowaną instalacją grzewczą przed 
działaniem niskich temperatur. 
Całość mechanicznego oczyszczania ścieków odbywa się w pełnym cyklu automatycznym. Przyjęte 
rozwiązania zapewniają całkowitą hermetyzację procesu separacji oraz płukania i odwadniania skratek i 
piasku. Uwolnione ze ścieków gazy złowonne zostają odprowadzone wydzieloną instalacją wentylacyjną na 
filtr węglowy w celu dezodoryzacji.  
Usunięte ze ścieków zanieczyszczenia stałe po płukaniu i odwodnieniu zrzucane są do wydzielonych 
kontenerów i okresowo wywożone. W celu zapewnienia transportu technologicznego przewidziano nowe 
ciągi komunikacji jezdnej oraz pieszej jak również zaprojektowano nowe odwodnienie terenu przepom-
powni do pobliskiego stawu wewnętrznego.   

3.1.  Podstawowe parametry technologiczne 

Zestawienie wyników obliczeń oraz projektowanych parametrów technologicznych podaje się w poniższej 
tabeli. 

Wielkość, parametr, Jednostka Oznaczenie Wartość 
1 2 3 4 

CHARAKTERYSTYCZNE PRZEPŁYWY ŚCIEKÓW Sezon Poza  
Średni dobowy                                       m3/d Qśr.d 810 360 

Maksymalny dobowy                              m3/d Qmaxd 980 432 

Średni godzinowy                                   m3/h Qśr.h 41 18 

Miarodajny z godzin dziennych (obliczeniowy z 16h)             m3/h Qm.h 51 22,5 
Maksymalny godzinowy                         m3/h Qmax.h 74 36 
Maksymalny godzinowy (deszcz)          m3/h Qmax-max.h 148 72 

Dopływ eksploatacyjny na stopień mechaniczny m3/h Qh-eksp. 140 140 

Maksymalny dopływ na stopień mechaniczny m3/h Qmax.h-eksp. 153 153 

RLM  Mk (qj BZT5=60g/Mkd) 6750 2880 
OCZYSZCZANIE MECHANICZNE  

SITO MECHANICZNE 

Ilość urządzeń cedzących – sito   szt. --- 1 



ż

 

                                                                                                                                                                                                      5 
 

 

Prześwit sita mm s  2 

Przepustowość jednego sita m3/h Qk 144 

Jednostkowa ilość sprasowanych skratek     dm3/Ma qj 8 

Dobowa ilość wydzielonych skratek        m3/d Vs 0,15 0,05 

Redukcja masy skratek % - 30 – 50  

Redukcja objętości sprasowanych skratek %V - 80  

Jednostkowa dawka wapna (ewentualnie)  kg/m3skratek Dw 25 

Dobowe zużycie wapna do higienizacji (ewentualnie) kg/d Mw 3,75 1,25 
PIASKOWNIK NAPOWIETRZANY 

Typ piaskownika: poziomy-wirowy, napowietrzany, jednokomorowy z odtłuszczaniem 
Maksymalny przepływ obliczeniowy       m3/h Qmax. 144 

Długość części przepływowej m  L 3,5 

Szerokość komory przepływowej m  B 2,4 

Średnica zatrzymywanych zawiesin piasku       mm  do ≥0,16 

Jednostkowa ilość wydzielonego piasku (średnio)      dm3/1000m3 qjp 50 40 

Dobowa ilość wydzielonego piasku        m3/d Vp 0,041 0,014 

Stopień odwadniania piasku % -- ~ 85  

Zawartość części organicznych w piasku odwodnionym % -- ≤3 straty przy prażeniu 

Dobowe zużycie wapna do higienizacji kg/d Mw Piasek bez wapnowania 
do wykorzystania 

UWAGA: Maksymalny dopływ roboczy do sito-piaskownika Qmax..h-eksp.=153m3/h, nastąpi przy jednoczesnym nałożeniu się 
pracy tłoczni TPC i współpracy przepompowni PS-36 z PS-37 oraz będzie trwał maksymalnie do 2–3 minut przy prawdo-
podobieństwie wystąpienia raz na kilka lat. Wobec powyższego ma to pomijalny wpływ na parametry hydrauliczno – 
technologiczne pracy urządzenia, natomiast zwiększenie przepustowości typoszeregu nie jest uzasadnione. 
W trakcie normalnej eksploatacji dopływ roboczy będzie kształtował się w przedziale 86–140m3/h w zależności od występującej, 
rzeczywistej konfiguracji pracy TPC, PS-36, PS-37. 

 

Po ustaleniu i zoptymalizowaniu parametrów pracy urządzeń w rozruchu technologicznym, należy 
przeprowadzić badania laboratoryjne odwodnionych skratek i piasku w celu potwierdzenia uzyskania pro-
jektowanej charakterystyki odseparowanych zanieczyszczeń: 
- efektywność usuwania piasku (średnica ziarna – krzywa przesiewu), 
- redukcja części organicznych w skratkach i piasku, 
- redukcja masy i objętości skratek, 
- stopień uwodnienia, 
przy zużyciu założonej ilości wody, powietrza i energii oraz wydajności hydraulicznych.  
Urządzenia i obiekty przepompowni ścieków kwalifikuje się jako strefy nie zagrożone wybuchem.  

 

3.2. Obiekty technologiczne   

3.2.1.  Sito-piaskownik  
 
Zaprojektowano zblokowane urządzenie do mechanicznego oczyszczania ścieków o przepustowości 
Q=40dm3/s  ze zintegrowaną płuczką piasku, które instaluje się pod wiatą o lekkiej konstrukcji szkieletowej i 

wymiarach w planie LxB=9,57x9,19m zabezpieczającej przed działaniem warunków atmosferycznych. 

Doprowadzenie ścieków do sito-piaskownika następuje pod posadzką rurociągiem tłocznym  DN250 stal 

316L poprzez komorę zasuw KZ-1, odpływ ścieków oczyszczonych przewodem DN350 stal 316L do studni 

połączeniowej S1 i dalej do przepompowni PS-34. Króćce przyłączeniowe kołnierzowe PN10 wg DIN 

2576/EN1092-2. Usunięte ze ścieków zanieczyszczenia stałe po obróbce, magazynowane są w kontenerach 

KP-7 zlokalizowanych przy urządzeniu pod wiata a wprowadzanych pod kieszenie zrzutowe na 

amortyzowanych torach z prowadnic gr. 8mm z blachy 316L.  Wjazd dla transportu technologicznego 



ż

 

                                                                                                                                                                                                      6 
 

 

przewidziano bramą rolowaną o wymiarach BxH=9,0x4,5m, natomiast wejście eksploatacyjne drzwiami 

bocznymi B=0,9m. Pomieszczenie wentylowane jest grawitacyjne. Przewidziano doprowadzenie  wody do 

celów technologicznych instalacją DN50 stal oc. oraz do utrzymania czystości. Posadzka utwardzona, 

zmywalna ze spadkiem do odwodnienia liniowego B=15cm, L=8m, C250, z którego odprowadza się wody 

popłuczne przewodem ø0,16PVC do studni S1. W celach serwisowych przewidziano suwnice jezdną ze 

wciągarką o udźwigu T=10kN. 

 

Sito-piaskownik składa się z następujących elementów: 

a) Urządzenie cedzące - sito 
Sito wyposażone w cedzący bęben obrotowy oczyszczany hydraulicznie, zintegrowane z transporterem 

mechanicznym i prasą do odwadniania skratek. 

W skład instalacji technologicznej kraty wchodzą: 

- zbiornik sita wyposażony w zespolony przelew awaryjny, 

- układ noży tnących części włókniste na dopływie do strefy bębnowej sita, 

- listwa płucząca bęben i system 3 dysz w bębnie sita i transporterze ślimakowym przepłukujące skratki, 

- zintegrowany system odwadniania skratek z układem automatycznego przemywania strefy    

  prasowania skratek, 

Cykle procesu płukania sterowane są automatycznie i nadzorowane elektrozaworami IP65. Przemyte i 

odwodnione skratki zrzucane są wydzieloną kieszenią do kontenera.  

Projektowane podstawowe parametry technologiczno - techniczne: 

· powierzchnia filtracyjna:    pręty trapezoidalne, 

· prześwit:       s=2mm,  

· projektowany stopień redukcji:   rozpuszczalnych części organicznych ~90%, 

       wagi sprasowanych skratek ~30 – 50%, 

       objętości sprasowanych skratek ~80%,  

· sucha masa odwodnionych skratek:   min. 35-40% sm, 

· moc napędu sita z prasą:    N=1,1kW/400V/50Hz, IE3,IP65, F 

· zapotrzebowanie wody:    - przemywanie strefy prasy skratek 

         Q=2dm3/s przy p=5bar, 

       - płukanie skratek w bębnie sita 

         Qmax=97,5dm3/60s, Qśr.=5,85m3/h przy p=5-7bar 

  

b) Piaskownik napowietrzany zespolony z płuczką piasku 